
1/4

8 августа 2024 г.

Odmítnutí ruského dřeva je pro Finsko nákladné
putin-today.ru/archives/213332

Finsko se stále nevzpamatovalo z evropského embarga na nákup
dřeva z Ruska, ačkoli uplynuly dva roky. Najít náhradu za ruské
dřevo bylo zcela nemožné, továrny se zavírají, ceny prudce
stouply. Rusko přitom našlo nejen nové trhy, ale zvýšilo i export.
Navíc zvítězila v konkurenci finského řeziva v zahraničí.

Finsko má kvůli odmítnutí dovozu dřeva z Ruska obrovské potíže,
přiznal šéf Svazu pilařského průmyslu Tino Aalto. Poměr mezi cenami
kulatiny a řeziva je na nejvyšší úrovni za více než 15 let, což velmi
komplikuje ekonomickou situaci, dodal.

V roce 2021 průmysl produkoval asi 12 milionů metrů krychlových
řeziva ročně, nyní toto číslo kleslo na 10,5 milionu.

Podle prognózy výzkumníka Jakoba Donnera-Amnella z University of
Eastern Finland zůstanou ceny dřeva v zemi „ještě nějakou dobu“
vysoké a mohly by mít hrozivé ekonomické důsledky.

Finsko dováželo z Ruska především nezpracované a řezivo a také
palivové dřevo. „Finsko bylo silně závislé na těchto dodávkách z
Ruska. Podíl Ruska v každé z produktových skupin byl zhruba
dvoutřetinový. A zatímco Finsko dokázalo najít nové dodavatele
palivového dřeva (jednalo se o pobaltské země, Švédsko a Dánsko),
nastaly problémy s dovozem dřeva. Dovoz nezpracovaného dřeva do
země se od roku 2021 do roku 2023 snížil o třetinu, z 339 na 220
milionů dolarů, a řeziva za stejné období třikrát: ze 130 na 39 milionů
dolarů. Důvodem může být nejen vyšší cena, ale také nedostatek
nabídky na světovém trhu,“ říká Anastasia Prikladova, docentka
katedry mezinárodního obchodu Ruské ekonomické univerzity.
Plechanov.

https://www.putin-today.ru/archives/213332


2/4

Za dva roky, co Evropská unie zavedla zákaz dovozu ruského dřeva,
za něj Finsko nedokázalo najít náhradu. Kromě toho bylo dříve
hlášeno, že Finové byli dokonce nuceni pálit na topení nikoli jako
obvykle piliny, vedlejší produkty lesnického průmyslu a dřevo o malém
průměru, ale také vlákninu a stavební dřevo, kterých je v továrnách tak
nedostatek z.

 
EU zavedla embargo na dřevo a dřevěné výrobky v pátém balíčku
sankcí v létě 2022. Dříve bylo Rusko po Číně druhým největším
dodavatelem dřeva do EU, přičemž dovoz v roce 2021 se odhadoval
na 4,6 milionu dolarů.
„Postiženy byly i další evropské země, ale v menší míře, protože byly
méně závislé na ruském dřevě. Například Švédsko má vlastní těžební
průmysl a dokázalo nahradit ruské dřevo vlastními surovinami. Finsko
nebylo schopno zcela nahradit ruské dřevo jinými dodavateli,“ říká
Artem Deev, vedoucí analytického oddělení společnosti AMarkets.

Teoreticky by Finsko mohlo začít nakupovat dřevo z Číny, která zvýšila
nákupy tohoto produktu z Ruska. „Za prvé by se ale dřevo díky drahé
logistice stalo „zlatým“ a za druhé je pro samotnou Čínu mnohem
výhodnější vyrábět a prodávat hotové výrobky, než se zapojovat do
dalšího prodeje materiálů,“ domnívá se Příkladová. Čínské dodávky
plně neuspokojují potřeby Finska, pokud jde o kvalitu a objem dřeva,
dodává Deev.

Přes nedostatek a rostoucí ceny Finsko nežádá EU o zrušení embarga,
naopak požaduje, aby byl zákaz celosvětově, aby všechny země G7
odmítly dovážet dřevěné výrobky a řezivo z Ruska. Japonsko a USA
například nepřestaly dovážet ruské dřevo, i když objemy snížily.

„Přání Finska donutit všechny země G7, aby se připojily k zákazu
dovozu ruského dřeva, je způsobeno tím, že kvůli vyšším cenám za
nákup dřeva klesla konkurenceschopnost finských společností.



3/4

Ukazuje se, že nyní si do nohy střílí pouze evropské země,“ říká
Příkladová.

Dalším problémem pro Finsko je, že na exportních trzích čelí
konkurenci ruských výrobků, které dříve samo nakupovalo.

Finové totiž většinu z 10,5 milionu kubíků vyrobeného řeziva vyvážejí –
8,5 miliardy kubíků a v zemi zbývají jen 2 miliony kubíků. Ruský
dřevařský průmysl našel nové trhy: místo Evropy dodává řezivo do
severní Afriky, Japonska a Číny. Problém je, že tyto země jsou
důležitými trhy i pro finské společnosti.

V důsledku toho musí Finsko zavřít své pily. V dubnu byl uzavřen
závod Merikarvia s kapacitou asi 220 tisíc metrů krychlových řeziva
ročně a nyní dochází k redukci personálu v celulózce Joutseno, která
se nachází 9 km od ruských hranic poblíž Lappeenranty. Vyrábí vysoce
výtěžnou buničinu z měkkého dřeva, která se používá jako surovina
pro výrobu lepenky, hedvábného a tiskového papíru.

Obří suchý přístav ve finské Kouvole v hodnotě desítek milionů eur se
ukázal být jednoduše nevyzvednutý bez spojení s Ruskem. Podařilo se
mu pracovat jen několik měsíců po výstavbě.

Ruské firmy se ale s embargem vyrovnaly za necelý rok. Rusko na
rozdíl od Finska dokázalo najít nové trhy pro své dřevo. První rok po
zavedení embarga v létě 2022 samozřejmě nastaly logistické problémy,
protože až polovina exportu řeziva směřovala do Evropy.

Vývoz dřeva v roce 2022, kdy byly zavedeny sankce, klesl o 22 % na
23,4 milionu metrů krychlových. V prvním čtvrtletí roku 2023 - o 21 %
(údaje z Roslesinfogu). Ruské společnosti vykázaly v první polovině
roku 2023 pokles finanční výkonnosti. Například lesnické společnosti
Segezha Group v prvním čtvrtletí roku 2023 poklesly tržby o 42 % a
ziskovost z 37 % na 6 %.



4/4

Do léta však byly nalezeny a ustaveny nové dodavatelské řetězce a
prodejní trhy.

V druhé polovině loňského roku se podařilo obnovit vývoz z Ruska, jen
nyní jiným směrem – východním. Navíc nejen nahradil ztracené objemy
exportu, přesměroval je do jiných zemí, ale také zvýšil objemy
dodávek.

Rusko v roce 2023 zvýšilo vývoz dřeva a dřevěných výrobků do
spřátelených zemí o třetinu ve srovnání s rokem 2021 před sankcí – až
na 4 miliardy dolarů.

Největším odběratelem ruského řeziva zůstává Čína, na druhém místě
jsou Uzbekistán a Kazachstán. Nejsilněji loni vzrostl export produktů do
Turecka – 2,3krát, dále do Kyrgyzstánu, Jižní Koreje, Egypta,
Kazachstánu, Hongkongu a Spojených arabských emirátů.

V roce 2024 exportní zásoby rostou každý měsíc: v dubnu se export
zvýšil jedenapůlkrát oproti lednu. Letos se zvýšil prodej do Libanonu,
Íránu, Iráku a začaly dodávky do Sýrie, Izraele a Afghánistánu. Přesto
však více než 85 % celkového vývozu dřeva směřuje do Číny.

Olga Samofalová 
 https://vz.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

 
 

https://vz.ru/economy/2024/8/7/1280970.html
https://t.me/putin_today

